

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 92/2016 - PR**

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação:** 119/2016

**Data do Processo:** 03/08/2016

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas, visando a aquisição de PEÇAS DE PRIMEIRA LINHA DE MONTAGEM E ORIGINAIS COM MÃO DE OBRA DE RETIFICA EM MÁQUINAS E VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, de acordo com as especificações técnicas, itens, e quantitativos constantes em seus anexos, parte integrante neste ato convocatório.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 99/2016 (Sequência: 1)**

Ao(s) 16 de Agosto de 2016, às 09:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1743/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 119/2016, Licitação nº 92/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Comissão Julgadora de Licitação, Pregoeira e Equipe Técnica constataram que as propostas foram elaboradas de acordo com os anexos do edital, bem como atendiam na íntegra no que se refere a descrição do objeto. A Comissão de Licitação informa e mantém como classificadas a empresas abaixo relacionadas. A Comissão declara encerrados os trabalhos e, para constar, eu Sheila Bieger Pregoeira e membro Comissão Julgadora de Licitação, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da Comissão e pelo Licitante presente na sessão e posteriormente encaminhada para o chefe do poder executivo para homologação, se assim for.

**LOTE: 1**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Reatores luz interna 24v	UN	8,00		0,0000	53,00	424,00
2	Bóia marcador combustível	UN	1,00		0,0000	265,00	265,00
3	Palhetas limpador de parafusar 32"	UN	2,00		0,0000	75,00	150,00
4	Lâmpada sinaleira pingão 24v	UN	4,00		0,0000	5,00	20,00
5	Lâmpada H1 24v	UN	2,00		0,0000	28,00	56,00
6	Lâmpada 1 polo 24v	UN	1,00		0,0000	5,00	5,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>920,00</b>

**LOTE: 2**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Suporte escovas arranque	UN	1,00		0,0000	70,00	70,00
8	Bendix arranque	UN	1,00		0,0000	71,00	71,00
9	Automático Arranque	UN	1,00		0,0000	185,00	185,00
10	Kit Planetária	UN	1,00		0,0000	250,00	250,00
11	Parafuso 16mm	UN	2,00		0,0000	7,00	14,00
12	Porcas 16mm	UN	4,00		0,0000	2,00	8,00
13	Oleo ATF direção	LT	1,50		0,0000	16,00	24,00
14	Bucha bandeja inferior	UN	4,00		0,0000	189,50	758,00
15	Parafuso bandeja inferior	UN	1,00		0,0000	90,00	90,00
16	Porca Bandeja inferior	UN	1,00		0,0000	18,00	18,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.488,00</b>

**LOTE: 3**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNI	2,00		0,0000	116,00	232,00
18	Kit Batente Coifa Amortecedor	PAR	1,00		0,0000	39,00	39,00
19	Coxim amortecedor dianteiro.	UN	2,00		0,0000	62,50	125,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 92/2016 - PR**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 119/2016  
**Data do Processo:** 03/08/2016

Folha: 2/4

**LOTE: 3**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	Conjunto Defletor	UN	1,00		0,0000	43,00	43,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							439,00

**LOTE: 4**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	BUCHA MOLA TRASEIRA	UN	6,00		0,0000	38,00	228,00
22	Soquete farol 3 vias	UN	1,00		0,0000	8,00	8,00
23	Lâmpada H4 farol	UN	1,00		0,0000	18,00	18,00
24	Lâmpada luz placa	UN	2,00		0,0000	4,00	8,00
25	Amortecedor traseiro.	UN	2,00		0,0000	308,00	616,00
26	Bieleta estabilizador.	UN	2,00		0,0000	46,30	92,60
27	Lâmpada 1 polo freio	UN	1,00		0,0000	5,00	5,00
28	Lâmpada meia luz pingão	UN	2,00		0,0000	4,00	8,00
29	Palhetas parabrisa dt mod. Orig.(ferro)	JOG	1,00		0,0000	124,00	124,00
30	Guia porta lateral interno central	UN	1,00		0,0000	194,00	194,00
31	Guia porta lateral interno inferior	UN	1,00		0,0000	168,00	168,00
32	Guia porta lateral interno superior	UN	1,00		0,0000	112,00	112,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							1.581,60

**LOTE: 5**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	Coifa Trizeta lado direito	UN	1,00		0,0000	250,00	250,00
34	Trizeta lado direito	UN	1,00		0,0000	95,00	95,00
35	Coxim Câmbio.	UN	1,00		0,0000	150,00	150,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							495,00

**LOTE: 6**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	Lâmpada pingão 24v	UN	2,00		0,0000	5,00	10,00
37	Motor porta 24v original	UN	1,00		0,0000	2.180,00	2.180,00
38	Palhetas Limpador de parafusar 32".	UN	2,00		0,0000	75,00	150,00
39	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNI	2,00		0,0000	318,00	636,00
40	Pino mola traseiro cimentado	UN	2,00		0,0000	85,00	170,00
41	BUCHA MOLA TRASEIRA	UN	2,00		0,0000	30,80	61,60
42	Pino mola dianteiro longo cimentado	UN	4,00		0,0000	45,00	180,00
43	Pino mola dianteiro curto cimentado	UN	2,00		0,0000	43,50	87,00
44	Bucha mola dianteira	pç	6,00		0,0000	32,00	192,00
45	Bucha estabilizador	pç	2,00		0,0000	19,00	38,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							3.704,60

**LOTE: 7**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
46	Palhetas de parafusar	UN	2,00		0,0000	75,00	150,00
47	Filtro de Ar	UN	1,00		0,0000	98,00	98,00
48	Bucha amort. Dt	UN	2,00		0,0000	33,00	66,00
49	Retentor pinhão	UN	1,00		0,0000	99,00	99,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 92/2016 - PR**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 119/2016  
**Data do Processo:** 03/08/2016

Folha: 3/4

**LOTE: 7**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
50	Óleo 90 diferencial	LT	5,00		0,0000	14,00	70,00
51	Lâmpada H1 24v	UN	1,00		0,0000	28,00	28,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>511,00</b>

**LOTE: 8**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	Lâmpada 69 12v	UN	2,00		0,0000	4,00	8,00
53	Lâmpada H1 12v	UN	2,00		0,0000	18,00	36,00
54	Lâmpada 1 polo 12v	UN	2,00		0,0000	5,00	10,00
55	Interruptor ré	UN	1,00		0,0000	86,00	86,00
56	Palheta limpador 24' de parafusa	UN	2,00		0,0000	105,00	210,00
57	Filtro de ar externo	UN	1,00		0,0000	85,00	85,00
58	Filtro de ar interno	UN	1,00		0,0000	62,00	62,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>497,00</b>

**LOTE: 9**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
59	Bucha eixo Trazeiro	UN	2,00		0,0000	197,00	394,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>394,00</b>

**LOTE: 11**

**Participante: 8554 - AUTO MECANICA BERLIN LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
66	Filtro Combustivel	UN	1,00		0,0000	54,00	54,00
67	kit embreagem	Kit	1,00		0,0000	527,00	527,00
68	Cabo embreagem	UN	1,00		0,0000	78,00	78,00
69	Bucha amortecedor	UN	4,00		0,0000	16,00	64,00
70	BUCHA MOLA	UN	8,00		0,0000	24,00	192,00
71	Borracha Escape	UN	1,00		0,0000	5,00	5,00
72	VELA IGNIÇÃO	UN	4,00		0,0000	18,00	72,00
73	Bucha estabilizador	pç	2,00		0,0000	16,00	32,00
74	JOGO CABO DE VELA	UN	1,00		0,0000	140,00	140,00
75	Bielas	UN	2,00		0,0000	62,00	124,00
76	Coxim amortecedor dianteiro	pç	2,00		0,0000	182,00	364,00
77	Óleo 80 cx	LT	2,00		0,0000	16,00	32,00
78	Maçaneta interna L.E	UN	1,00		0,0000	45,00	45,00
79	Manivela Vidro	UN	2,00		0,0000	8,00	16,00
80	Lâmpada 2 pólo sinal/frei	UN	1,00		0,0000	5,00	5,00
81	Filtro Ar	UN	1,00		0,0000	46,50	46,50
82	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	UN	1,00		0,0000	136,00	136,00
83	Bateria original Effa	UN	1,00		0,0000	455,00	455,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.387,50</b>

**LOTE: 12**

**Participante: 8421 - Diesel Ipora Com. Pecas Bombas Injetoras Ltda - Me**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
84	Came de comando	UN	1,00	BOSCH	0,0000	694,00	694,00
85	Roletes	UN	4,00	BOSCH	0,0000	39,00	156,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 92/2016 - PR**

**CNPJ: 78.486.198/0001-52  
Rua João Castilho, 111  
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC**

**Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 119/2016  
Data do Processo: 03/08/2016**

Folha: 4/4

**LOTE: 12**

**Participante: 8421 - Diesel Ipora Com. Pecas Bombas Injetoras Ltda - Me**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
86	Pistão do avanço.	UN	1,00	BOSCH	0,0000	367,00	367,00
87	Carcaça da bomba	UN	1,00	BOSCH	0,0000	896,00	896,00
88	Bomba de palheta.	UN	1,00	BOSCH	0,0000	252,00	252,00
89	Bujão.	UN	1,00	BOSCH	0,0000	143,00	143,00
90	Parafuso out	UN	1,00	BOSCH	0,0000	60,00	60,00
91	Jogo de molas	JOG	1,00	BOSCH	0,0000	195,00	195,00
92	Arrastador.	UN	1,00	BOSCH	0,0000	578,00	578,00
93	Eixo de acionamento	UN	1,00	BOSCH	0,0000	635,00	635,00
94	Válvula reguladora.	UN	1,00	BOSCH	0,0000	280,00	280,00
95	Jogo reparo	JOG	1,00	BOSCH	0,0000	117,00	117,00
96	Bicos injetores.	UN	4,00	BOSCH	0,0000	164,00	656,00
97	Mão de obra com retifica	SERV	1,00	BOMBAS INJETORAS IPO	0,0000	378,00	378,00

**Total do Participante -----> 5.407,00**

**Total Geral -----> 17.824,70**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 16 de Agosto de 2016

**COMISSÃO:**

SHEILA INÊS BIEGER - ..... - Pregoeiro(a)  
IVETE ORTH - ..... - DIRETORA DE DEPARTAMENTO  
JOSÉLI TERESINHA BECKER HOFMANN - ..... - COORDENADORA SANEAMENTO BÁSICO  
Juliana Scheren - ..... - Agente Administrativo  
Paulo Groth - ..... - Mecânico

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JOAO VANDERLEI CANABARRO DE AMORIN - ..... - Representante  
BERNILDO JOSE BOURSCHIEDT - ..... - Representante